

Nelson de Espindola Vasconcelos .. <nelson.vasconcelos@tjpb.jus.br>

# MILANFLEX - SOLICITAÇÃO DE ESCLARECIMENTO AO EDITAL DO PE 032/2023 TJPB

2 mensagens

17 de outubro de 2023 às 18:30

### A/C: NÉLSON DE ESPÍNDOLA VASCONCELOS - PREGOEIRO OFICIAL

Boa tarde Sr. Pregoeiro,

Venho por meio deste solicitar esclarecimentos referente ao Edital do PE 032/2023:

### 1º ESCLARECIMENTO:

No Anexo I - Termo de Referência, são informados os valores unitários estimados para cada item que compõe os Lotes, e no Item 9 - CRITERIO DE JULGAMENTO informa o seguinte: "Comprovado mediante procedimentos de avaliação que a PROPOSTA DE MENOR VALOR GLOBAL POR LOTE atende às exigências fixadas neste Edital e Anexos, observando-se o preço máximo global por lote aceitável pela Administração, ou seja, o valor máximo de contratação é de"

#### Esclarecimento:

A empresa será desclassificada se os valores da Proposta de Preço Inicial estiverem acima do estimado, ou somente se após a fase de lances os valores continuarem acima do estimado ?

#### 2º ESCLARECIMENTO:

No anexo I - TERMO DE REFERENCIA, Item 5 - AMOSTRAS, subitem 5.1 diz: "Será exigido do licitante provisoriamente classificado em primeiro lugar que apresente amostras físicas (montadas) dos produtos ofertados conforme a seguir. Deverão ser apresentadas amostras dos itens 01 de cada lote, exceto o lote 03 que trata do fornecimento de sofás, no qual deverá ser apresentada amostra do item 03. para fins de verificação do cumprimento das especificações exigidas;"

#### Esclarecimento:

Não fica claro para quais itens a empresa arrematante deve apresentar amostras (com exceção do Lote 03) .

Nesse caso a empresa arrematante deve apresentar 01 amostra de cada item que compõe os lotes do pregão ou será escolhida 01 item referente a cada lote arrematado para apresentação de amostra ?

Essa informação é muito importante para a análise e decisão sobre a participação da empresa no certame.

Aguardo análise e retorno o quanto antes.

## Gentileza confirmar o recebimento deste E-mail.

### Atenciosamente



**Nelson de Espindola Vasconcelos ..** <nelson.vasconcelos@tjpb.jus.br> Para: Anne Karolinne <comercial01@milanmoveis.com.br>

18 de outubro de 2023 às 08:24

#### Esclarecimento:

A empresa será desclassificada se os valores da Proposta de Preço Inicial estiverem acima do estimado, ou somente se após a fase de lances os valores continuarem acima do estimado?

Resposta: A Segunda opção, ou seja, somente se após a fase de lances e ainda sim, rejeitar baixar o valor ao estimado durante a fase de renegociação do Pregoeiro.

### Esclarecimento:

Nesse caso a empresa arrematante deve apresentar 01 amostra de cada item que compõe os lotes do pregão ou será escolhida 01 item referente a cada lote arrematado para apresentação de amostra ?

1 of 2

Resposta: A segunda opção, ou seja, o item 01 ( primeiro item) de cada lote, exceto o lote 03 que será o item 03.

Atenciosamente,

Nélson Espindola Pregoeiro [Texto das mensagens anteriores oculto]

2 of 2